ПРВ ЧАС ПО ВЛАШКИ ЈАЗИК

Alfabetlu armãnescu - Влашката азбука
Alfabetlu armãnescu ari 27 di literi ma tu sistemlu fonetic armãnescu ari 37 di boatsi
Влашката азбука има 27 букви но, во влашкиот фонетски систем има 37 гласа кои во писмена форма се претставени со комбинации.

Aa-Ãã(ə)- Bb-Cc Dd Ee Ff Gg Hh Ii Jj(ж) Kk Ll Mm Nn Oo Pp Qq Rr Ss Tt Uu Vv Ww Xx Yy Zz

Combinatsii
ci = ч/чи ce = ч/че lj = љ y+i/e = ј
chi = ќи che = ќе nj = њ dz = ѕ
gi = џ/џи ge = џ/џе ts = ц i + vocalu (a,o,u) = ј
ghe = ѓе ghi = ѓи sh = ш j = ж


Специфично во влашкиот јазик е постоењето на дифтонзите и трифтионзите. Односно, две или три самогласки (io,ea, ei, eai) се изговараат слеано, една во друга. Во еден здив, се почнува со еден глас, а се завршува со втор или трет. На пр. Io-Јас не се изговара посебно i - o,туку заедно, слеано io.
Обиди се сам/а: ea -таа, ei –тие, eai- зем

Поздравување/отпоздравување

Bunã dimneatsã! Bunã dzuã! Bunã searã! 
Добро утро! Добар ден! Добро вечер!
Ghini vinit! Ghini Vã aflãm.
Добро дојдовте! Добро Ве најдовме!
Salut! Adio! Oarã bunã! Videari bunã!
Здраво! Збогум! Догледање! Довидување!
Noapti bunã! Somnu dultsi!
Добра ноќ! Добар сон!

Salut Toma! Cum eshtsã? 
Здраво! Како си? 
Escu ghini, hãristo. A tini? 
Добра сум, благодарам. А ти? 
Sh-ashi, sh-ashi. Така, така.


Bunã seara Doamne Nicola! Cum hits?
Добро вечер Г-не Никола! Како сте?
Nu escu multu ghini! Voi tsi adrats?
Не сум многу добро! Вие што правите?
Ghini, mea… Добро, еве..
